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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1923.17 1906.78 -0.85% 

Argjend 23.60 23.14 -1.96% 

Brent Crude 84.90 84 -1.06% 

WTI Crude 77.90 76.93 -1.25% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0851 1.0807 -0.41% 
EURCHF 1.0039 1.0034 -0.05% 
EURGBP 0.8786 0.8778 -0.08% 
EURALL 116.4529 116.5859 0.11% 
EURTRY 20.4149 20.3398 -0.37% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY  102.2760  102.57 0.28% 
VIX 19.94 20.31 1.86% 
S&P 500 4,070.56 4,017.77 -1.30% 
NASDAQ 11,621.71 11,393.81 -1.96% 
Dow & Jones 33,978.08 33,717.09 -0.77% 
DAX-Gjermani 15,126.08 15,055.87 -0.46% 
FTSE 7,784.87 7,738.49 -0.60% 
NIKKEI 27,433.40 27,327.11 -0.39% 
SSE-Shangai 3,269.32 3,255.67 -0.42% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.54 3.52 -0.37% 
SHBA 2 vite 4.23 4.22 -0.34% 
Gjermani 10 vite 2.32 2.29 -1.34% 
Gjermani 2 vite 2.68 2.65 -0.97% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Tregjet evropiane rane me tej te marten, 

ndersa vemendja kthehet te takimi i fundit i 

politikes se Rezerves Federale te SHBA, i cili 

fillon ne te njejen dite 

 

➢ Çmimet e naftes mbeten te qendrueshme ne 

tregtine e hershme aziatike te marten, pasi 

rane me me shume se 2% ne seancen e 

meparshme, si pasoje e kercenimit te rritjes 

se metejshme te normave te interesit dhe 

rrjedhave te vazhdueshme te naftes ruse 

 

➢ Çmimet e arit u rriten te marten, ne rrugen 

drejt muajit te trete radhazi te fitimeve, pasi 

dollari u dobesua, ndersa pjesemarresit e 

tregut prisnin vendimin e politikes se 

Rezerves Federale te SHBA me vone kete 

jave, mes shpresave per nje rritje me pak 

agresive te normes 

 

➢ Aksionet e Azi-Paqesorit u tregtuan kryesisht 

ne renie te marten pasi investitoret 

perpunuan nje sere te dhenash ekonomike 

dhe nje rritje te mundshme te normes se 

interesit nga Rezerva Federale 

 

➢ Ka te ngjare te kete zhgenjim ne Kiev kete 

mengjes pasi mbeshtetesi i tij me i madh 

ushtarak, Shtetet e Bashkuara, perjashtoi 

mundesine e dergimit te avioneve luftarake 

ne Ukraine 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik sot nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonimike 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Agjencia e Statistikave te Kosoves (ASK) 

publikon statistikat e Hotelerise ne 

Kosove per dhjetor 2022, ku sipas, numri i 

vizitoreve vendore dhe te huaj, ishte 42 

042, prej tyre 37.59% ishin vendore dhe 

62.41% ishin te huaj 

 

➢ Afaristet kroate te cilet moren pjese ne 

forumin e pare ekonomik Kosove-

Kroacise, u shprehen te kenaqur me ate se 

çfare pane dhe kuptuan per Kosoven. Ne 

diten e dyte te forumit, ata vizituan 

Parkun e Biznesit ne Drenas dhe ate ne 

Prizren, ndersa theksuan se, ndryshe nga 

siç jane informuar nga mediet, progresi ne 

Kosove eshte i dukshem 

 
➢ Emigrantet shqiptare dergojne rregullisht 

para per familjet e tyre ne Shqiperi, te 

cilat ne nje vit kapin vleren e 1.1 miliard 

eurove 

 
 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Brexit po i kushton ekonomise se Mbreterise 

se Bashkuar 100 miliarde paund ne vit (124 

miliarde dollare), me efektet qe perfshijne 

gjithçka, nga investimet e biznesit deri te 

aftesia e kompanive per te punesuar 

punetore 

 

➢ Fondi Monetar Nderkombetar rriti 

perspektiven e tij te rritjes ekonomike 

globale per here te pare ne nje vit, me 

shpenzimet elastike te SHBA-se dhe rihapjen 

e Kines duke mbeshtetur kerkesen kunder 

nje sere rreziqesh 

 

➢ Bashkimi Evropian po kerkon te pershpejtoje 

me shpejtesi prodhimin e teknologjive te 

pastra duke ofruar kredi tatimore dhe 

subvencione vendore per kompanite ne nje 

perpjekje per te kapur paketen e gjelber 

historike te presidentit amerikan Joe Biden 

“Te shikosh veten ne pasqyre nuk eshte tamam nje studim i jetes" 
 Lauren Bacall 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


